
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

농식품유통과 5,788,335 6,163,214 △374,879

국 111,142 123,142 △12,000

균 50,000 50,000 0

도 1,147,075 1,273,839 △126,764

군 4,480,118 4,716,233 △236,115

농업농촌 경쟁력 강화 5,737,379 6,112,258 △374,879

국 111,142 123,142 △12,000

균 50,000 50,000 0

도 1,147,075 1,273,839 △126,764

군 4,429,162 4,665,277 △236,115

농산물가공기술활용센터 운영 481,706 481,706 0

국 6,950 6,950 0

균 50,000 50,000 0

도 21,000 21,000 0

군 403,756 403,756 0

농산물가공지원센터 운영 170,183 170,183 0

201 일반운영비 85,480 85,480 0

01 사무관리비 45,880 45,880 0

◎일반수용비 44,480 44,480 0

○산업재산권 등록 대행
4,000 6,000 △2,000

○작업복(위생복) 구입
2,000 0 2,000

지역농산물 가공기술 표준화 시범(도비) 70,000 70,000 0

도 21,000 21,000 0

군 49,000 49,000 0

207 연구개발비 20,000 40,000 △20,000

도 6,000 12,000 △6,000

군 14,000 28,000 △14,000

01 연구용역비 20,000 40,000 △20,000

◎브랜드 포장디자인 개발 및 교육 컨설팅
0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

◎브랜드 및 포장디자인 개발 교육
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

농가형 가공상품 마케팅기술 지원(국비) 100,000 100,000 0

균 50,000 50,000 0

경정 4,000,000원

100,000원*5명*4종

경정 0원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

군 50,000 50,000 0

201 일반운영비 41,000 65,000 △24,000

균 20,500 32,500 △12,000

군 20,500 32,500 △12,000

01 사무관리비 21,000 20,000 1,000

◎디자인 개선 및 마케팅 기술지원
0 20,000 △20,000

균 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

◎홍보물 제작 11,000 0 11,000

균 5,500 0 5,500

군 5,500 0 5,500

◎마케팅행사 참여부스 임차료 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 20,000 45,000 △25,000

◎디자인개선 및 마케팅 교육
0 40,000 △40,000

균 0 20,000 △20,000

군 0 20,000 △20,000

◎마케팅 교육강사료 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

◎마케팅 행사 참여 0 5,000 △5,000

균 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

206 재료비 0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

01 재료비 0 10,000 △10,000

◎가공상품 온·오프라인 행사추진 재료 구입
0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

207 연구개발비 49,000 20,000 29,000

균 24,500 10,000 14,500

군 24,500 10,000 14,500

01 연구용역비 49,000 0 49,000

◎가공상품 상품성 강화 연구용역
49,000 0 49,000

균 24,500 0 24,500

군 24,500 0 24,500

02 전산개발비 0 20,000 △20,000

◎SNS활용(상세페이지 제작) 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

10,000,000원*2식

경정 0원

경정 0원

49,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물가공기술활용센터 운영 (단위:천원)

균 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 10,000 5,000 5,000

균 5,000 2,500 2,500

군 5,000 2,500 2,500

11 행사실비지원금 10,000 5,000 5,000

◎마케팅 행사 참여업체 보상
0 5,000 △5,000

균 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

◎마케팅 행사 참여업체 실비 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

농산물 가공지원 116,000 110,000 6,000

국 35,000 35,000 0

도 17,000 15,000 2,000

군 64,000 60,000 4,000

농촌융복합산업 선도경영체 지원 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

◎농촌융복합산업 인증사업자 경영 판로 개
선 지원 6,000 0 6,000

도 2,000 0 2,000

군 4,000 0 4,000

농산물 유통지원 217,850 396,050 △178,200

도 48,420 101,880 △53,460

군 169,430 294,170 △124,740

소규모 농산물 유통시설 설치(보조) 161,400 339,600 △178,200

도 48,420 101,880 △53,460

군 112,980 237,720 △124,740

402 민간자본이전 161,400 339,600 △178,200

도 48,420 101,880 △53,460

군 112,980 237,720 △124,740

02 민간자본사업보조(이전재원) 161,400 339,600 △178,200

◎소규모 농산물 유통시설 ·장비 지원 161,400 339,600 △178,200

○집하선별장 0 178,200 △178,200

도 0 53,460 △53,460

군 0 124,740 △124,740

○지게차 161,400 157,800 3,600

경정 0원

10,000,000원*1개소*60%

경정 0원

경정 161,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농산물 유통지원 (단위:천원)

도 48,420 47,340 1,080

군 112,980 110,460 2,520

○진공포장기 0 3,600 △3,600

도 0 1,080 △1,080

군 0 2,520 △2,520

정부양곡 지원 411,309 702,524 △291,215

국 54,300 54,300 0

도 7,010 96,240 △89,230

군 349,999 551,984 △201,985

양정분야 지원(보조) 24,585 320,800 △296,215

도 7,010 96,240 △89,230

군 17,575 224,560 △206,985

402 민간자본이전 24,585 320,800 △296,215

도 7,010 96,240 △89,230

군 17,575 224,560 △206,985

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,585 320,800 △296,215

◎양정시설 지원 0 300,000 △300,000

도 0 90,000 △90,000

군 0 210,000 △210,000

◎창고문 개보수 4,000 12,000 △8,000

도 1,200 3,600 △2,400

군 2,800 8,400 △5,600

◎톤백저울 지원 6,000 8,800 △2,800

도 1,800 2,640 △840

군 4,200 6,160 △1,960

◎통합 브랜드 쌀 포장재 14,585 0 14,585

도 4,010 0 4,010

군 10,575 0 10,575

양정분야 지원(자체) 331,500 326,500 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎공룡나라 쌀 홍보 5,000 0 5,000

푸드플랜 2,291,210 2,340,410 △49,200

국 0 12,000 △12,000

도 709,234 712,834 △3,600

군 1,581,976 1,615,576 △33,600

먹거리통합지원센터 운영 266,478 291,678 △25,200

201 일반운영비 87,200 112,400 △25,200

01 사무관리비 37,000 74,200 △37,200

◎공공급식 식재료 안전성검사
0 37,200 △37,200

02 공공운영비 50,200 38,200 12,000

◎공공요금 및 제세 37,200 25,200 12,000

경정 0원

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 6,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 푸드플랜 (단위:천원)

○전기요금 36,000 24,000 12,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 0 24,000 △24,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

307 민간이전 0 24,000 △24,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

◎초등돌봄교실 과일간식 지원
0 24,000 △24,000

국 0 12,000 △12,000

도 0 3,600 △3,600

군 0 8,400 △8,400

농촌 활력 증진 696,791 559,055 137,736

도 200,811 183,285 17,526

군 495,980 375,770 120,210

농촌생활문화관 운영 18,000 18,000 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 2,500 1,000 1,500

◎위생방제관리 용역 1,500 0 1,500

02 공공운영비 500 2,000 △1,500

◎농촌생활문화관 시설물 유지 관리 500 2,000 △1,500

○시설장비유지비 500 2,000 △1,500

농어가도우미 지원 5,891 5,355 536

도 1,386 1,260 126

군 4,505 4,095 410

301 일반보전금 5,891 5,355 536

도 1,386 1,260 126

군 4,505 4,095 410

14 기타보상금 5,891 5,355 536

◎농어가도우미 지원 5,891 5,355 536

도 1,386 1,260 126

군 4,505 4,095 410

여성농업인 바우처 지원 310,400 264,000 46,400

도 116,400 99,000 17,400

군 194,000 165,000 29,000

307 민간이전 310,400 264,000 46,400

도 116,400 99,000 17,400

군 194,000 165,000 29,000

02 민간경상사업보조 310,400 264,000 46,400

경정 36,000,000원

경정 0원

150,000원*10월

경정 500,000원

경정 5,891,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농업농촌 경쟁력 강화
단위: 농촌 활력 증진 (단위:천원)

◎여성농업인 바우처 지원
310,400 264,000 46,400

도 116,400 99,000 17,400

군 194,000 165,000 29,000

여성농업인 바우처 지원(자체) 97,600 20,800 76,800

307 민간이전 97,600 20,800 76,800

02 민간경상사업보조 97,600 20,800 76,800

◎여성농업인 바우처 지원(자체)
97,600 20,800 76,800

여성농업인 특수건강검진 시범 14,000 0 14,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

◎여성농업인 특수건강 검진비
14,000 0 14,000

경정 310,400,000원

경정 97,600,000원

200,000원*700명*10%


